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Abstrakt

Předkládaná práce se věnuje projevům nizozemského umění v díle anonymního malíře, označovaného

jako Mistr Svatojiřského oltáře, který ve svém hlavním díle, oltáři se Smrtí Panny Marie z kláštera sv.

Jiří na Pražském hradě, uvedl do Českých zemí řadu nizozemsky orientovaných prvků, včetně patrně

první prostorově sjednocené krajinomalby v naší deskové malbě. V dalších pracích dílny, která

s největší pravděpodobností sídlila v Praze, jde malířova snaha o zachycení architektonického a

krajinného rámce ještě dále. V práci se na základě rozboru Mistrova díla a jeho uměleckých

východisek snažím zodpovědět otázku, jakým způsobem mohlo docházet k šíření a přejímání inovací

nizozemského realismu

Klíčová slova

Mistr Svatojiřského oltáře, Smrt Panny Marie, malířství 15. století, Norimberk, Praha, Mistr E.S., vliv

nizozemského umění, ars nova

Abstract

The presented bachelor thesis deals with the impact of Netherlandish art on the work of an anonymous

painter known as the Master of the St. George Altarpiece. Under the influence of Netherlandish

realism he introduced in his main work, the Marian altarpiece called of St George, the first spatially

unified landscape in Bohemian art along with other motives that draw inspiration from the

Netherlandish painting of the post-Eyck era. He was head of a workshop most likely located in Prague

that produced other works such as the Thun triptych or the St. Barbara altarpiece, in which the

rendering of pictorial space goes even further. After an examination of the artist's body of work an

attempt is made to trace the sources of the Neherlandish motives in his paintings and examine what

role played his stylistic background in such a transmission.

Keywords

Master of the St. George altarpiece, Death of the Virgin, 15th century painting, Nuremberg, Prague,

Master E.S., influence of Netherlandish art, ars nova
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Úvod

Není pochyb o tom, že tvorba nizozemských realistů mocně zapůsobila již na své současníky,

jak dokládají dochovaná svědectví. Přesto, nejde-li o zkreslení způsobené dochovaným materiálem,

České země přejímaly podněty nizozemského umění váhavě a poměrně pozdě, což bývá vysvětlováno

izolací, do níž byly uvrženy husitskými válkami, a na konci 60. let 15. století pak složitou politickou

situací, v níž se na sklonku své vlády ocitl Jiří z Poděbrad.

Do kontaktu s novým stylem přicházely České země prostřednictvím zemí sousedních,

především německých. Silná pouta vázala zejména pohraniční oblasti; značné pozornosti se

v recentním bádání dostalo např. umělecké výměně v česko-saském Krušnohoří, které bylo propojené

sítí hospodářských, politických a kulturních vazeb.1 Důležitým zprostředkovatelem nizozemsky

orientovaného stylu malby pro střední Evropu bylo říšské město Norimberk. Odsud také s největší

pravděpodobností pocházel anonymní malíř, označený podle svého nejvýznačnějšího díla jako Mistr

Svatojiřského oltáře.

Tvorba Mistra Svatojiřského oltáře představuje z prvních rozhodných příklonů k pozdně

gotickému slohovému názoru u nás. Přesto nic nenasvědčuje tomu, že Svatojiřský mistr poznal

nizozemské umění z autopsie. Cílem předkládané práce je zasazení Svatojiřského mistra do kontextu

nizozemsky orientovaného umění a pokus o objasnění otázky, jakým způsobem mohly tyto vlivy do

jeho díla proniknout.

První část práce je věnována přehledu dosavadního bádání. Důraz je zde kladen na vykreslení

postupné proměny názoru na umělecká východiska Mistra Svatojiřského mistra. Následuje přehled

Mistrova oeuvre. Tato část je zaměřena na popis jednotlivých děl a jejich ikonografie, a také na

zhodnocení role grafiky v uměleckém transferu. Závěrečná kapitola podává stručný nástin vzniku a

významu nizozemského realismu a následně sleduje mechanizmy jeho šíření, s ohledem na téma práce

především v německých zemích. Mistr Svatojiřského oltáře je zde chápán jako příklad umělce, který

sice nesledoval nejprogresivnější linii – kterou v této době v Norimberku reprezentoval Hans

Pleydenwurff –, přesto nezůstával k výdobytkům ars nova netečný. Jeho prostřednictvím se tak České

země seznamují s aktuálními otázkami, jako je realismus v pojetí tváří, vystižení textury materiálů či

prohloubení obrazového prostoru.

1 Pro příklad lze uvést katalog Bez hranic (KLÍPA/OTTOVÁ 2015).
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Přehled dosavadní literatury

První dochovaná zpráva o Svatojiřském oltáři se zřejmě nachází v cestopise od dvorního rady

Hirta z roku 1830.2 Hirt zde stanovuje stylové východisko malíře v Norimberku a k tomuto závěru se

přikloní také většina badatelů po něm následujících. Jeho stručná zmínka však upadá v zapomnění.

Roku 1906 Karel Chytil ve své práci o Staroměstském malířském cechu konstatuje

v souvislosti se Svatojiřským oltářem pouze jeho návaznost na starší slohové tendence a staví jej pro

jeho ikonografii do okruhu „prací kultu katolického“.3 Poněkud obšírněji se Chytil v téže práci věnuje

oltáři z kostela sv. Barbory v Kutné Hoře, který však neklade do dílenské souvislosti. V drapérii

zakrývající pozadí shledává vlivy starší tradice, sahající až do doby Karla IV, a rovněž trůnící Panna

Marie střední desky podle něj „reprezentuje ještě starší slavnostní ráz“.4 Vedle těchto konzervativních

prvků si všímá také vlivů nizozemského malířství a neváhá kompozici srovnat s obrazem Zasnoubení

sv. Kateřiny od Hanse Memlinga. Oltář datuje kolem roku 1490 a naznačuje, že jeho autorem mohl

být mistr Šimon, činný v té době v Kutné Hoře. V otázce autorství však pro nedostatek důkazů

nezaujímá pevný postoj. Krátkou zmínku věnuje Chytil Svatojiřskému oltáři v rámci svého článku o

sbírkách Zemského muzea v Praze z roku 1918.5 Zde navrhuje, že přes odlišné provedení mohl

triptych pocházet ze stejné dílny jako epitaf Jiříka Řepčického ze Sudoměře, který rovněž obsahuje

výjev Zápasu sv. Jiří s drakem.6 Toto připsání se nejeví jako příliš nosné a nebylo dalším bádáním

přijato.

Okrajově se osobnosti pomocně pojmenované jako „Mistr Svatojiřské archy“ dotýká také

Antonín Matějček v Dějepisu výtvarného umění v Čechách z roku 1831.7 V této syntéze je Svatojiřský

oltář zařazen do proudu děl, vznikajících kolem roku 1470 pod vlivem německé tvorby, která již

vstřebala nizozemskou lekci. Čechy se tak měly s nizozemskou tvorbou seznámit pouze nepřímo,

skrze německé umění. Podíl na rozšíření německého vlivu měli jak cizí umělci, přivandrovalí do Čech,

tak importy uměleckých děl. Matějček si rovněž všímá důležité role, jakou v tomto procesu sehrála

grafika, především Schongauerovy rytiny a norimberské práce „z okruhu Peydenwurfova a

Wolgemutova“.8 Ačkoliv Mistr Svatojiřského oltáře stále setrvává u vyobrazení s abstraktním zlatým

pozadím, ukazuje řada prvků poučení norimberskou tvorbou šedesátých let. Norimberská orientace je

podle badatele patrná z pojetí krajiny (scéna Zápasu sv. Jiří s drakem), z realistického znázornění

postav, elipsovité kompozice, a také z důrazu kladeného na složitou formulaci záhybového systému.

Zpracování vnějších křídel považuje Matějček za méně kvalitní a označuje je za práci dílenského

2 HIRT 1830, 184.
3 CHYTIL 1906, 123.
4 ibid., 132.
5 CHYTIL 1918.
6 ibid., 26.
7 MATĚJČEK 1931, 349.
8 ibid., 348–349.
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pomocníka. Dále badatel naznačuje souvislost mezi Svatojiřským triptychem a deskou s Nevěřícím

Tomášem od Monogramisty I. V. M., jemuž na základě shod v konstrukci interiéru přisuzuje znalost

Wolgemutovy tvorby.

Do Wolgemutova okruhu klade východisko mistra Svatojiřského oltáře také Vincenc Kramář

ve svém stručném průvodci fondem obrazárny Společnosti vlasteneckých přátel umění.9 V článku

zabývajícím se obrazem se Smrtí Panny Marie ze Spišského Štvrtku, pocházejícím ze stejné doby, svůj

názor poněkud modifikuje.10 Především dochází komparací Svatojiřského oltáře a deskového obrazu

ze Spišského Štvrtku k závěru, že obě díla mají společné východisko v norimberském umění


[…]


Ohlas nizozemského malířství se projevuje také v realistickém znázornění některých

mužských tváří Svatojiřského oltáře, a to zejména v ústřední scéně Smrti Panny Marie [15]. Zmínit lze

apoštola rozdmýchávajícího kadidelnici s tvářemi nadmutými vzduchem, a především pak apoštola

čtoucího v knize pomocí nasazeného skřipce, jehož tvář brázdí hluboké vrásky. Mistr Svatojiřského

oltáře se mohl s daným znázorněním seznámit u Mistra Tucherova oltáře. Předobraz obou postav

můžeme nalézt na desce se Smrtí Panny Marie ze Spišského Štvrtku [13] a související kresbě z

Erlagen. Oba motivy jsou ale jistě staršího původu, jak ukazuje hlavní výjev Blankenberšského oltáře

(Münster, Westfälisches Landesmuseum, 1422–30) z okruhu Konrada von Soest. Nizozemským

realismem je patrně inspirována i snaha zachytit materiálovou texturu a strukturu předmětů, látky a

různých kostýmních prvků, např. kožešinového lemu pláště, sepnutého u pasu sponou u klečícího

199 PEŠINA 1940, 68–71.
200 KLÍPA 2002, 85.
201 CHYTIL 1906, 132.
202 VLČKOVÁ 2009, 85.
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204 PEŠINA 1967, 229–230.
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krále z výjevu Klanění Svatojiřského oltáře. Nejdále jde v tomto ohledu zátiší ze scény Zvěstování

Thunovského triptychu [32]. Perspektivně chybně znázorněná dřevěná skříň nese ve své horní části

skleněnou konvici, dvouramenný svícen, zavřené pouzdro a knihu, od níž se odvíjí svitek. U všech

vyobrazených předmětů je pak důsledně užit vržený stín, „který je přesně vázán obrysem tvarů,

zatímco jinak v obrazech svého oltáře [malíř] tento poznatek – vymoženost první generace

nizozemských malířů – neuplatňuje.“205 Předobrazem zátiší mohl být výjev Vidění sv. Augustina

Tucherova oltáře. Předměty zobrazené na pražském obraze však v této době již patřily k běžnému

repertoáru a vzhledem k jejich povšechnímu provedení nelze jejich původ blíže určit.

205 PEŠINA 1960, 8.
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Závěr

Význam anonymního umělce, pomocně označeného jako Mistr Svatojiřského oltáře, spočívá

v seznámení našich zemí s pozdně gotickým slohovým názorem, který čerpá poučení z druhé generace

nizozemských malířů. Přesto působí jeho dílo, porovnáme-li jej se soudobou tvorbou v jiných

středoevropských centrech, poněkud konzervativně. Výjevy Svatojiřského oltáře charakterizuje

nezájem o problematiku prostoru. Prostředí scén i komparz jsou redukovány na minimum a opomíjí i

prvky pro dané znázornění tradiční, jako např. chlév ve výjevu Klanění tří králů. Výjimku tvoří malba

Zápasu sv. Jiří s drakem umístěná do krajiny rozvinuté v několika plánech. Jednotlivé prvky krajiny

jsou však konvenční a ukazují jen málo ze snahy vlámských malířů o věrné zachycení krajinného

rámce. Další dílenské práce jdou v tomto ohledu dále a na Svatobarborském a Thunovském oltáři již

najdeme krajinu, která se otevírá pohledem do modrého nebe.

Jak bylo v práci zmíněno, v souboru děl Mistra Svatojiřského oltáře se vyskytují i další

motivy, které vděčí za svůj původ nizozemskému malířství. Nic však nesvědčí pro domněnku, že by

pražský malíř znal nizozemské umění z autopsie. Cílem předkládané práce bylo přispět dílčím

způsobem k osvětlení otázky, jakým způsobem mohlo docházet k šíření nizozemsky orientovaného

stylu malby a to právě na příkladu Mistra Svatojiřského oltáře. Je zřejmé, že řada těchto motivů mohla

do díla Svatojiřského mistra proniknout prostřednictvím grafických předloh. Na základně četných

podobností lze předpokládat, že znal grafiky Mistra E. S. a Martina Schongauera, a zřejmě také dalších

grafiků (např. Israhela van Meckenem). Právě z rytin Mistra E. S. mohl vyvodit svůj názor na utváření

prostoru, jak by značily listy s výjevy Zápasu sv. Jiří s drakem (L 145 a L 146), Narození (L 23) či

Navštívení (zejména L 17). Podnětně jistě také působilo norimberské školení malíře. Ranou vrstvu

recepce nizozemského realismu reprezentoval v Norimberku Mistr Tucherova oltáře. Už z této vrstvy,

konkrétně ze scény Vidění sv. Augustina, kterou nalezneme na Tucherově oltáři, je možné odvodit

zátiší z pozadí výjevu Zvěstování Thunovského triptychu. Na Svatojiřského mistra ale zapůsobila také

mladší generace norimberských malířů. Stylová proměna je spojena až se jménem Hanse

Pleydenwurffa, který do Norimberku přinesl silně rogierovsko-boutsovsky orientovaný styl malby.

Pleydenwurffova dílna svým významem dalece přesahovala hranice města a právě jejím působením

mohlo být dílo pražského malíře obohaceno o prvky nizozemské provenience. Dokladem by podle

mého názoru mohla být scéna Zvěstování ze Svatobarborského oltáře, jež má v jednotlivostech i

celkové kompozici blízko ke zpracování téhož námětu v dílně Hanse Pleydenwurffa, které zase

navazuje na starší nizozemské vzory.

Dílu Mistra Svatojiřského oltáře, ačkoli představuje jen poněkud skrovný ohlas dobově

nejprogresivnějších tendencí, přesto nejde odepřít kvalitu, zejména co se týče barevného pojetí. Spolu

s rovněž nizozemsky orientovanou tzv. Puchnerovou archou (1482) tak stojí na počátku rozmachu

českého malířství v poslední třetině 15. století.
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