I

1. Mistr Svatojiřského oltáře: Svatojiřský oltář, kolem 1470

2. Svatojiřský oltář, detail střední desky (IR reflektografie)

3. Svatojiřský oltář, zavřený

II

4. Svatojiřský oltář, detail vnitřní strany levého (z pohledu diváka) pohyblivého křídla se scénou

Zápasu sv. Jiří s drakem

5. Mistr E.S.: Zápas sv. Jiří s drakem (L 145), 60. léta 15. století

6. Mistr E.S.: Zápas sv. Jiří s drakem (L 146), 60. léta 15. století

7. Mistr Löffelhozského oltáře: Löffelhozský oltář, detail, Zápas sv. Jiří s drakem, 1462–1464

8. Hornorýnský malíř: Zápas sv. Jiří s drakem, kolem 1460

9. Rogier van der Weyden: Zápas sv. Jiří s drakem, kolem 1435

III

10. Mistr E.S.: Zápas sv. Jiří s drakem (L 144), 50. léta 15. století

11. Jost Haller: Tempelhofský oltář, detail scény Zápasu sv. Jiří s drakem, kolem 1445

12. Mistr Svatojiřského oltáře: Oltářní nástavce kadaňské, 70. léta 15. století

a. b. c.

d. e. f.

IV

13. Mistr Tucherova oltáře: Deska se Smrtí Panny Marie ze Spišského Štvrtku, 1440–1450

14. Conrad Laib: Smrt Panny Marie, kolem 1449

15. Mistr Svatojiřského oltáře: Svatojiřský oltář, detail ústřední scény, kolem 1470

16. Mistr Svatojiřského oltáře – dílna (?): Navštívení Panny Marie, 70. léta 15. století

17. Mistr Svatojiřského oltáře – dílna (?): Klanění tří králů, 70. léta 15. století

V

18. Mistr Svatojiřského oltáře – dílna: Desky se světicemi z Litoměřic, 70. léta 15. století

a. b. c. d.

19. Martin Schongauer: Panna Marie se sv. Judou Tadeášem a sv. Voršilou, detail, sv. Voršila,

1475–1490

20. Martin Schongauer: Sv. Barbora (B 63), 1470–1490

21. Martin Schongauer: Sv. Kateřina Alexandrijská (B 69), 1470–1490

VI

22. Mistr Svatojiřského oltáře – dílna: Svatobarborský oltář, kolem 1480

23. Mistr Svatojiřského oltáře – dílna: Thunovský oltář, po 1480

VII

24. Mistr Svatojiřského oltáře – dílna: Svatobarborský oltář, detail ústřední scény s Pannou Marií

mezi světicemi

25. Mistr Svatojiřského oltáře – dílna: Thunovský oltář, detail ústřední scény s Pannou Marií mezi

světicemi

26. Mistr E.S.: Panna Marie se sv. Barborou a sv. Dorotou (L 75), 1450–67

27. Starší mistr svatého Příbuzenství: Triptych s Pannou Marií mezi světicemi, detail střední

desky, 1. polovina 15. století

28. Dřevořez s Pannou Marií mezi světicemi, 1450–75

29. Hans Memling: Diptych Jana du Cellier, deska s Pannou Marií mezi světicemi, kolem 1482

VIII

30. Dirk Bouts: Oltář se scénami ze života Panny Marie, detail, scéna Zvěstování, kolem 1445

31. Mistr E.S.: Zvěstování (L 10), 1450–67

32. Mistr Svatojiřského oltáře – dílna: Thunovský oltář, detail, scéna Zvěstování, po 1480

33. Dirk Bouts: Oltář se scénami ze života Panny Marie, detail, scéna Navštívení, kolem 1445

34. Mistr E.S.: Navštívení (L 17), 1450–67

35. Mistr Svatojiřského oltáře – dílna: Thunovský oltář, detail, scéna Navštívení, po 1480

IX

36. Dirk Bouts: Oltář se scénami ze života Panny Marie, detail, scéna Narození Krista, kolem

1445

37. Mistr E.S.: Narození Krista (L 23), 1450–67

38. Mistr Svatojiřského oltáře – dílna: Thunovský oltář, detail, scéna Narození Krista, po 1480

39. Hodinky Kateřiny z Kleve, scéna Narození Krista (zrcadlově převráceno), kolem 1440

40. Dílna nebo okruh Hanse Pleydenwurffa: Oltář Marcuse Landauera, detail, scéna Narození

Krista (zrcadlově převráceno), kolem 1465

41. Mistr Svatojiřského oltáře – dílna: Svatobarborský oltář, detail, scéna Narození Krista, kolem

1480

X

42. Hans Multscher - dílna: Wurzašský oltář, scéna Zmrtvýchvstání, detail pozadí, 1437

43. Mistr Svatojiřského oltáře: Svatojiřský oltář, vnější strana

křídel, scéna se sv. Václavem, detail pozadí, kolem 1470

44. Rogier van der Weyden: Navštívení, detail pozadí, kolem 1445

45. Mistr Svatojiřského oltáře – dílna: Thunovský oltář, scéna Narození, detail pozadí, po 1480

46. Mistr Svatojiřského oltáře: Svatojiřský oltář, scéna Zápasu sv. Jiří s drakem, detail pozadí,

kolem 1470

47. Mistr Svatojiřského oltáře – dílna: Svatobarborský oltář, zavřený, kolem 1480

48. Mistr Svatojiřského oltáře – dílna: Thunovský oltář, zavřený, po 1480

XI

49. Oltářní křídla z Roudník u Chabařovic, kolem 1480

50. Dřevořez s martyriem sv. Šebestiána, 1440/1460

51. Jindřichohradecká madona, 60. léta 15. století

a. b. c.

d.

XII

52. Mistr z Flémalle (Robert Campin): Triptych rodiny Mérodů, střední deska se Zvěstováním,

1425–1430

53. Mistr z Flémalle (Robert Campin): Zvěstování z Bruselu, kolem 1425 (?)

54. Deska se Zvěstováním Panně Marii z Národní galerie Praha, kolem 1460

55. Reliéf Zvěstování z Krefeldu, kolem 1450

56. Reliéf Zvěstování z Magdeburku, kolem 1450